Дело № 1-667/2025

следственный № 42507300001000022

УИД: 41RS0001-01-2025-007165-77

П Р И Г О В О Р

Именем Российской Федерации

г. Петропавловск-Камчатский 6 октября 2025 года

Петропавловск-Камчатский городской суд Камчатского края в составе 

председательствующего судьи Безруковой Т.Н.,

при секретарях Фомине К.И., Леоненко Э.А., 

с участием государственных обвинителей - помощников прокурора

г. Петропавловска-Камчатского ФИО3, ФИО4, 

подсудимого ФИО5,

защитника - адвоката Юрьева Д.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении

ФИО5, 

<

данные изъяты> несудимого,

содержавшегося под стражей по настоящему уголовному делу с 25 марта 2024 года по 24 июня 2024 года,

обвиняемого в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ,

У С Т А Н О В И Л :

ФИО6 совершил покушение на незаконный сбыт наркотических средств, с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере. 

Преступление совершено в Камчатском крае при следующих обстоятельствах.

Не позднее 01.09.2022 ряд лиц, уголовное предследование в отношении которых осуществляется в рамках отдельного производства № (т.7 л.д.46-55), обладая организаторскими способностями, преследуя цель незаконного обогащения, из корыстных побуждений, осознавая, что преступная деятельность, связанная с незаконным сбытом наркотических средств, является высокодоходной, создали устойчивую организованную группу для систематического совершения тяжких и особо тяжких преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств, бесконтактным закладочно-тайниковым способом, с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» /далее - сеть «Интернет»/, посредством интернет-магазина «

<

данные изъяты>» интернет-ресурса «

<

данные изъяты>», доступного в том числе для потребителей наркотических средств, проживающих на территории Камчатского края.

Для реализации своих преступных намерений указанные лица осуществляли действия, направленные на вовлечение в созданную ими организованную преступную группу иных лиц, как лично, так и через других участников, с целью совместного незаконного сбыта наркотических средств, согласно распределенным ролям. 

В период с 01.09.2022 по 30.11.2022 ФИО6, находясь на территории Камчатского края, из корыстной заинтересованности, в целях извлечения финансовой выгоды, осознавая, что свободный оборот наркотических средств на территории Российской Федерации запрещен, посредством сети «Интернет», согласился на предложение, поступившее ему от участников из числа представителей магазина «

<

данные изъяты>» интернет-ресурса «

<

данные изъяты>», направленное на совершение на территории Камчатского края преступлений, количество которых предварительно не оговаривалось, заключающихся в незаконном сбыте наркотических средств с использованием сети «Интернет», организованной группой, то есть ФИО6 умышленно и добровольно стал участником организованной преступной группы с иными лицами. 

В целях совместного осуществления незаконного сбыта наркотических средств организованной группой с вышеуказанными лицами, по указанию последних ФИО6 установил на принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» приложение мессенджера «

<

данные изъяты>», где избрал себе имя пользователя «джули», в свою очередь его соучастники при координации преступной деятельности Бондаренко использовали в указанном мессенджере имена пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>».

Согласно разпределенным между соучастниками ролям, лица из числа представителей магазина «

<

данные изъяты>» интернет-ресурса «

<

данные изъяты>», использующие в мессенджере «

<

данные изъяты>» имена пользователей «

<

данные изъяты>», «

<

данные изъяты>», при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой, были обязаны: 

- используя мессенджер «

<

данные изъяты>» передавать ФИО6 сведения, необходимые для получения почтовых отправлений с находящимися внутри наркотическими средствами, а также сообщать координаты мест расположений «оптовых закладок» с наркотическими средствами;

- координировать преступную деятельность ФИО6, давать указания по количеству наркотических средств, которое необходимо поместить в свертки («закладки») для последующего незаконного сбыта потребителям;

- выплачивать ФИО6 денежное вознаграждение от совместной преступной деятельности, связанной с незаконным сбытом наркотических средств, в размере в размере 30.000-100.000 руб. в неделю.

В свою очередь, в соответствии с достигнутыми с указанными лицами договоренностями в обязанности ФИО6 при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой входило:

- получать на территории Камчатского края наркотические средства, находящиеся в почтовых отправлениях либо «оптовых закладках» (тайниках);

- по указанию вышеуказанных иных лиц производить фасовку полученных наркотических средств в нужном для приобретателей наркотических средств количестве; 

- по указанию вышеуказанных иных лиц осуществлять незаконный сбыт расфасованных наркотических средств путем изготовления на территории Камчатского края тайников («закладок») с наркотическими средствами;

- производить фотографирование мест размещения «закладок» с наркотическими средствами, после чего передавать полученные фотографии с координатами мест расположения и описанием указанным иным лицам в мессенджере «

<

данные изъяты>», посредством принадлежащего ему мобильного телефона марки «

<

данные изъяты>», а также ноутбука марки «

<

данные изъяты>»;

- получать денежное вознаграждение за осуществление незаконного сбыта наркотических средств на свой крипто-кошелек в размере 30.000 -100.000 руб. в неделю. 

В период с 01.02.2023 по 28.02.2023 ФИО6, систематически осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в составе вышеуказанной организованной преступной группы, обратился к своему знакомому - Лицу № 2, зная, что последний испытывает финансовые трудности, нуждается в заработке, предложил ему стать участником преступной группы и совместно с ним и иными указанными лицами осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края за денежное вознаграждение. На полученное от ФИО6 предложение Лицо № 2, достоверно зная, что свободный оборот наркотических средств на территории РФ запрещен, испытывая корыстную заинтересованность, ответил согласием, то есть Лицо № 2 добровольно и умышленно стал участником организованной преступной группы с ФИО6 и иными соучастниками незаконного сбыта наркотических средств. 

В рамках отведенной Лицу № 2 роли при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой последний должен был получать указания исключительно от ФИО6, который единолично общался с иными лицами, координирующими деятельность преступной группы, являющимися организаторами и участниками преступной группы, о чем Лицо № 2 достоверно был осведомлен.

В целях конспиративного получения указаний и дальнейшей координации преступной деятельности, Лицо № 2, по указанию ФИО6, установил на принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» приложение мессенджера «

<

данные изъяты>», где избрал себе имя пользователя «

<

данные изъяты>».

В соответствии с достигнутыми с ФИО6 договоренностями в обязанности Лица № 2 при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой входило:

- по указанию ФИО6 получать в отделениях почтовой связи почтовые отправления с вложенными наркотическими средствами, после чего передавать полученное почтовое отправление ФИО6 за денежное вознаграждение в размере 10 000 рублей; 

- по указанию ФИО6, как совместно с последним, так и самостоятельно, осуществлять фасовку полученных наркотических средств, изготавливать свертки с наркотическими средствами («закладки»), после чего совместно с Бондаренко или самостоятельно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем размещения на территории Камчатского края «закладок» (тайников);

- в случае самостоятельного размещения «закладок» с наркотическими средствами, используя принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», производить фотографирование указанных мест, после чего передавать полученные фотографии с координатами мест расположения и описанием ФИО6 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», который в свою очередь предоставлял полученные от Лица № 2 сведения иным лицам, координирующим преступную деятельность;

- получать от ФИО6 денежное вознаграждение за осуществление незаконного сбыта наркотических средств в размере около 17.000 руб. в неделю. 

В период с 15.07.2023 по 15.08.2023 ФИО6, систематически осуществляющий незаконный сбыт наркотических средств в составе организованной преступной группы иными лицами и Лицом № 2, обратился к своему знакомому - Лицу № 1, зная, что последний испытывает финансовые трудности, нуждается в заработке, и предложил ему стать участником вышеуказанной преступной группы и совместно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края за денежное вознаграждение, на что последний согласился, тем самым Лицо № 1 умышленно стал участником организованной преступной группы совместно с ФИО6, Лицом № 2 и иными лицами, осуществляющей незаконный сбыт наркотических средств.

В рамках отведенной Лицу № 1 роли при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств организованной группой последний должен был получать указания исключительно от ФИО6, который единолично общался с иными лицами, координирующими деятельность преступной группы, являющимися организаторами и участниками преступной группы, о чем Лицо № 1 достоверно был осведомлен.

В целях конспиративного получения указаний и дальнейшей координации преступной деятельности Лицо № 1, по указанию ФИО6, установил на принадлежащий ему мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» приложение мессенджера «

<

данные изъяты>», где избрал себе имя пользователя «роки41». 

В соответствии с достигнутыми с ФИО6 договоренностями в обязанности Лица № 1 при осуществлении незаконного сбыта наркотических средств в составе организованной преступной группы входило:

- по указанию ФИО6 получать в отделениях почтовой связи почтовые отправления с вложенными наркотическими средствами, после чего передавать полученные почтовые отправления ФИО6, за денежное вознаграждение в размере 5.000 руб.; 

- по указанию ФИО6, как совместно с ним и Лицом № 2, так и самостоятельно осуществлять фасовку полученных наркотических средств, изготавливать свертки с наркотическими средствами («закладки»), после чего совместно с ФИО6 и Лицом № 2 или самостоятельно осуществлять незаконный сбыт наркотических средств путем размещения на территории Камчатского края «закладок» (тайников);

- в случае самостоятельного размещения «закладок» с наркотическими средствами, используя свой мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», производить фотографирование указанных мест, после чего передавать полученные фотографии с координатами мест расположения и описанием ФИО6 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>», который в свою очередь предоставлял полученные от Лица № 1 сведения иным лицам, координирующим преступную деятельность;

- получать от ФИО6 денежное вознаграждение за осуществление незаконного сбыта наркотических средств в размере около 800-1.000 руб. в виде наличных денежных средств за каждую размещенную им «закладку».

Таким образом, ФИО6, Лицо № 1 и Лицо № 2, имея единый устойчивый преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств на территории Камчатского края за денежное вознаграждение, распределив между собой роли в совершении преступления, поочередно добровольно стали участниками организованной преступной группы с вышеуказанными иными лицами, которые на протяжении длительного времени систематически обеспечивали поступление на территорию Камчатского края почтовых отправлений с вложенными наркотическими средствами, предназначавшимися ФИО6, Лицам № 1 и № 2 для дальнейшего совместного и согласованного незаконного сбыта в составе организованной преступной группы, в ходе чего хранение, фасовку и изготовление свертков («закладок») с наркотическими средствами ФИО6, Лица № 1, № 2 в основном производили по месту жительства ФИО6, расположенном по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> /далее - жилище ФИО6/; часть наркотических средств, предназначавшихся для незаконного сбыта, также хранилась в жилище Лица № 1, расположенном по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> /далее - жилище Лица № 1/, и в жилище Лица № 2, расположенном по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> /далее - жилище Лица № 2/. 

Данная организованная преступная группа характеризовалась устойчивостью, что проявилось в неоднократном повторении разработанной схемы преступных действий на протяжении длительного периода времени, распределением ролей для достижения единой преступной цели, согласованностью и организованностью действий в ходе совершения преступных деяний, а также сплоченностью и наличием общего корыстного мотива. 

За весь период осуществления преступной деятельности вышеуказанные иные лица, в том числе обеспечили поступление на территорию Камчатского края почтовых отправлений №, №, №, №, №, № и №, с вложенными в них наркотическими средствами, предназначавшимися для дальнейшего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

В период с 19.03.2024 по 20.03.2024 от вышеуказанных нных лиц ФИО6 посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» в очередной раз поступили указания о необходимости получения в отделении почтовой связи № АО «Почта России», расположенном по адресу: г.Петропавловск-Камчатский, 

<

адрес> /далее - ОПС №/, почтового отправления № с вложенными в него наркотическим средством, предназначавшимся для дальнейшего сбыта.

В свою очередь ФИО6, исполняя свою роль в совершении преступления, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, действуя умышленно, с целью сбыта, посредством мессенджера «

<

данные изъяты>» предоставил Лицу № 1, которое в соответствии с отведенной ему ролью, должно было выступить получателем почтового отправления с наркотическим средством, сведения, необходимые для получения указанного почтового отправления, после чего 20.03.2024 Лицо № 1, исполняя свою роль в совершении преступления, в целях конспирации и исключения возможности раскрытия как его противоправной деятельности, так и преступной группы в целом, обратился к своему знакомому ФИО2., не осведомленному о преступных намерениях Лица № 1, с просьбой за денежное вознаграждение в размере 3.000 руб. получить в ОПС № почтовое отправление №, после чего его передать Лицу № 1, на что ФИО2 согласился. Полученное ФИО2 почтовое отправление с наркотическим средством Лицо № 1, в соответствии с отведенной ему ролью в совершении преступления, намеревался в дальнейшем передать ФИО6 для осуществления незаконного сбыта в составе организованной преступной группы.

20.03.2024 в ходе проведения сотрудниками УФСБ России по Камчатскому краю оперативно-розыскных мероприятий /ОРМ/ в ОПС № обнаружено и изъято почтовое отправление №, в котором находилось наркотическое средство - каннабис (марихуана), включенное в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации» /утв. Постановлением Правительства РФ от 30.06.1998 № 681/, массой 954,60 грамма, что в перерасчете на высушенный остаток до постоянной массы составляет 906,87 грамма, в соответствии с Постановлением Правительства РФ от 01.10.2012 № 1002 «Об утверждении значительного, крупного и особо крупного размеров наркотических средств и психотропных веществ, а так же значительного, крупного и особо крупного размеров для растений, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, либо их частей, содержащих наркотические средства или психотропные вещества, для целей статей 228, 228.1, 229 и 229.1 Уголовного кодекса РФ» образует крупный размер. 

После изъятия из незаконного оборота указанного наркотического средства, в рамках ОРМ «Оперативный эксперимент», осуществляемого в соответствии со ст.6-8 Федерального закона «Об оперативно-розыскной деятельности» № 144-ФЗ от 12 августа 1995 года, изготовлен муляж наркотического средства, помещенный в почтовое отправление № для дальнейшей передачи сотрудникам АО «Почта России». 21.03.2024 примерно в 15.30 ФИО2, неосведомленный об участии в незаконном обороте наркотических средств, действуя по просьбе Лица № 1, находясь в помещении ОПС №, получил данное почтовое отправление № с вложенным в него муляжом наркотического средства, намереваясь в дальнейшем передать полученное почтовое отправление Лицу № 1, находящемуся вблизи ОПС №, однако в этот же день в ходе личного досмотра ФИО2 сотрудниками УФСБ России по Камчатскому краю указанное почтовое отправление № у него было изъято, а Лицо № 1 в этот же период времени, осознавая, что действия ФИО2 по получению почтового отправления пресечены оперативными сотрудниками УФСБ России по Камчатскому краю, а наркотическое средство изъято из незаконного оборота, испугавшись изобличения своей противоправной деятельности, направился в жилище ФИО6.

22.03.2024 Лицо № 1 и ФИО6, находясь по месту жительства последнего, действуя умышленно, в составе организованной преступной группы, исполняя свои роли в совершении преступления, разместили часть ранее полученных в иных почтовых отправлениях наркотических средств, хранящихся в жилище ФИО6, в удобную для передачи приобретателям расфасовку, изготовив не менее 151 свертка («закладок») с наркотическими средствами ФИО7 (героин), Мефедрон (4-метилметкатинон), Каннабис (марихуана), Гашиш (анаша, смола каннабиса), дельта 9-Тетрагидроканнабинол, который является изомером наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры), которые с целью последующего незаконного сбыта в составе организованной преступной группы поместили в находящийся в пользовании ФИО6 автомобиль марки «

<

данные изъяты>» г.р.з. «

<

данные изъяты>», продолжив незаконно хранить с той же целью в жилище ФИО6 оставшуюся нерасфасованную часть наркотических средств.

Далее, примерно в 16.00 22.03.2024 ФИО6 и Лицо № 1, передвигаясь на указанном автомобиле «

<

данные изъяты>», действуя в составе в составе организованной преступной группы, встретились с Лицом № 2 для совместного осуществления незаконного сбыта ранее расфасованных наркотических средств путем размещения на территории Камчатского края тайников («закладок»), в ходе чего в данном автомобиле ФИО6 передал Лицу № 2 не менее 10 свертков («закладок») с наркотическим средством ФИО7 (героин) для размещения в тайниках на территории Камчатского края. Однако, не определившись с наиболее безопасными местами размещения тайников («закладок»), 22.03.2024 примерно в 18.30 ФИО6, Лица № 1, № 2 проследовали на этом же автомобиле к месту жительства ФИО6, после чего сотруниками УФСБ России по Камчатскому краю обнаружены и изъяты наркотические средства, включенные в Список I «Перечня наркотических средств, психотропных веществ и их прекурсоров, подлежащих контролю в Российской Федерации», соотнесение массы которых произведено в соответствии с вышеуказанным Постановлением Правительства РФ № 1002, в ходе ОРМ «Обследование помещений, зданий, сооружений, участков местности и транспортных средств»:

1) данного автомобиля ФИО6, а также личного досмотра ФИО6 и Лица № 2 22.03.2024 - расфасованные ранее в 151 сверток («закладки»), приготовленные к осуществлению сбыта, в которых находились:

- диацетилморфин (героин), общей массой 41,98 грамма, что образует крупный размер;

- мефедрон (4-метилметкатинон), общей массой 198,28 грамма, что образует крупный размер; 

- каннабис (марихуана), общей массой 33,66 грамма, в перерасчете на высушенный остаток до постоянной массы, 31,977 грамма, что образует значительный размер;

- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 27,11 грамма, что образует крупный размер.

- вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол - изомер наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) в количестве 1,335 грамма, что образует крупный размер.

2) жилища ФИО8, Лица № 1 и № 2 в период 22.03.2024-25.03.2024:

- каннабис (марихуана), общей массой 121,82 грамма, в перерасчете на высушенный остаток до постоянной массы 114,728 грамма, что образует крупный размер; 

- вещество общей массой 479,72 грамма, содержащее в своем составе наркотическое средство дельта 9-Тетрагидроканнабинол - изомер наркотического средства Тетрагидроканнабинолы (все изомеры) в количестве 118,8315 грамма, что образует особо крупный размер;

- диацетилморфин (героин), общей массой 155,51 грамма, что образует крупный размер;

- мефедрон (4-метилметкатинон), массой 0,42 грамма, что образует крупный размер;

- МДМА (d, L-3,4-метилендиокси-N-альфа-диметил-фенил-этиламин), массой 12,65 грамма, что образует крупный размер;

- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 20,10 грамма, что образует крупный размер;

- части наркосодержащего растения конопля (растение рода канабис), общей массой 990,03 грамма, в перерасчете после высушивания до постоянной массы 794,088 грамма, что образует крупный размер.

3) в помещении МСЦ УФПС Камчатского края АО «Почта России», расположенном по адресу: Камчатский край, 

<

адрес>, в период с 19.03.2024 по 03.04.2024 почтовые отправления №№; №; №; №; №; №, в которых находились: 

- каннабис (марихуана), общей массой 4581,59 грамма, в перерасчете на высушенный остаток до постоянной массы 4078,5118 грамма, что образует крупный размер;

- гашиш (анаша, смола каннабиса), общей массой 3325,22 грамма, образует крупный размер, - предназначавшиеся ФИО6 и Лицам № 1, № 2 для дальнейшего незаконного сбыта бесконтактным способом путем размещения на территории Камчатского края тайников («закладок») в составе организованной преступной группы.

Таким образом, ФИО6, Лицо № 1 и Лицо № 2 в период с 01.09.2022 по 22.03.2024, находясь на территории Камчатского края, умышлено осуществляли действия, непосредственно направленные на незаконный сбыт наркотических средств, организованной группой, в особо крупном размере, однако не довели свой преступный умысел до конца по независящим от них обстоятельствам, в связи с пресечением их преступной деятельности сотрудниками УФСБ России по Камчатскому краю.

3 мая 2024 года в соответствии с требованиями гл.40.1 УПК РФ между заместителем прокурора края Куликовым М.В. и ФИО6 заключено досудебное соглашение о сотрудничестве (т.5 л.д.168-169).

В соответствии с соглашением ФИО6 принял на себя обязательства в целях содействия следствию в раскрытии и расследовании преступления по уголовному делу №: 

- дать подробные признательные показания по уголовному делу о своей причастности к незаконному сбыту наркотических средств;

- дать подробные показания, изобличающие Лицо № 1 и Лицо № 2 в преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств;

- сообщить о принципах и механизме работы интернет-магазина по сбыту наркотических средств, от имени которого преступная группа занималась сбытом наркотических средств;

- предоставить доступ к принадлежащему ему мобильному телефону марки «

<

данные изъяты>»;

- принять участие во всех необходимых следственных действиях, направленных на выявление и пресечение преступлений в сфере незаконного оборота наркотических средств.

21 июля 2025 года в суд поступило соответствующее требованиям ст.317.5 УПК РФ представление заместителя прокурора Камчатского края Коленченко А.А. об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении ФИО6.

В судебном заседании государственный обвинитель поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и вынесения судебного решения в отношении ФИО6, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве, а также подтвердил соблюдение ФИО6 условий и выполнение обязательств, предусмотренных заключённым с ним досудебным соглашением о сотрудничестве. 

Относительно характера, пределов и значения содействия подсудимого следствию государственный обвинитель разъяснил, что после заключения досудебного соглашения ФИО6 дал подробные, логичные и последовательные признательные показания, которые согласуются с иными добытыми по уголовному делу доказательствами. Помимо этого, в целях содействия органам предварительного расследования в рамках досудебного соглашения ФИО6 принимал участие в проводимых сотрудниками УМВД России по Камчатскому краю оперативно-разыскных мероприятиях, в результате которых изобличены иные участники преступной деятельности, связанной с незаконным оборотом наркотических средств в группе с подсудимым, а именно Лицо № 2 и Лицо № 1, выявлены дополнительные эпизоды их совместной преступной деятельности, по фактам которых возбуждены уголовные дела № (ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ), № (ч.3 ст.30, ч.4 ст.228.1 УК РФ), соединенные в одно производство с ранее возбужденным уголовным делом №, из которого выделено настоящее уголовное дело. Указанные преступления раскрыты благодаря сотрудничеству с ФИО6. ФИО6 выполнил все обязательства, взятые на себя при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве.

Фактов угроз в адрес ФИО6 и его близких родственников, в результате сотрудничества со стороной обвинения, в ходе предварительного расследования не установлено.

Вышеизложенное государственным обвинителем подтверждено исследованными в судебном заседании материалами уголовного дела, в том числе, протоколами следственных действий с участием ФИО6, результатами оперативно-розыскных мероприятий, постановлением о привлечении в качестве обвиняемого ФИО6, показаниями ФИО6.

Таким образом, в судебном заседании исследованы: характер и пределы содействия подсудимого следствию в раскрытии и расследовании преступления, изобличению и уголовному преследованию других участников преступлений; значение сотрудничества с подсудимым для раскрытия и расследования преступления, изобличения и уголовного преследования других соучастников преступления; степень угрозы личной безопасности, которым подвергся подсудимый, его близкие родственники в результате сотрудничества со стороной обвинения; обстоятельства, характеризующие личность подсудимого, и обстоятельства, смягчающие наказание.

Судом установлено, что досудебное соглашение о сотрудничестве заключено подсудимым добровольно, после консультации с защитником. Он согласился с предъявленным обвинением, полностью признал себя виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, поддержал представление прокурора об особом порядке проведения судебного заседания и постановления приговора, а также подтвердил обстоятельства его сотрудничества в рамках заключённого с ним досудебного соглашения. Последствия удовлетворения судом такого ходатайства, положения ст.ст.316, 317, 317.8 УПК РФ, подсудимому разъяснены и понятны.

Защитник подсудимого поддержал позицию своего подзащитного, просил удовлетворить представление прокурора.

С учётом изложенного, суд считает, что требования ст.317.6 УПК РФ соблюдены, что является основанием применения особого порядка проведения судебного заседания и вынесения судебного решения по уголовному делу в отношении обвиняемого, с которым заключено досудебное соглашение о сотрудничестве.

Учитывая, что обвинение, с которым согласился подсудимый, обоснованно и подтверждается доказательствами по делу, суд приходит к выводу, что вина ФИО6 в совершении преступления при вышеизложенных обстоятельствах доказана полностью и квалифицирует его действия по ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный с использованием информационно-телекоммуникационных сетей (включая сеть «Интернет»), организованной группой, в особо крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по независящим от этого лица обстоятельствам.

Исследованием данных о личности подсудимого установлено, что Бондаренко не судим (т.6 л.д.198-200,201).

На учете у врачей психиатра и нарколога в Камчатском крае не состоит (т.6 л.д.229,230).

По месту жительства жалоб в отношении Бондаренко не поступало, характеризуется посредственно, в общении с лицами, ранее судимыми, а также в злоупотреблении алкогольными напитками не замечен, к административной ответственности не привлекался, и привлекался к уголовной ответственности в 2001 году (т.6 л.д.227,228).

Соседями подсудимый характеризуется с положительной стороны.

Со стороны супруги ФИО9 подсудимый харатеризуется с положительной стороны; ФИО5 участвует в воспитании ее сына, которому заменил отца; оказывает помощь, в том числе, материальную своей матери пенсионного возраста.

По месту учебы в 

<

данные изъяты>, где ФИО6 обучался в ДД.ММ.ГГГГ году по специальности «

<

данные изъяты>», последний показал себя как грамотный и способный ученик.

По месту работы у 

<

данные изъяты>, где подсудимый работал в должности автослесаря с 

<

данные изъяты>, зарекомендовал себя как ответственный, пунктуальный, коммуникабельный и исполнительный работик.

По месту работы в 

<

данные изъяты>» с 

<

данные изъяты> в должности сторожа, 

<

данные изъяты> в должности специалиста службы безопасности, с 

<

данные изъяты> в должности инструктора тренажерного зала ФИО6 характеризуется как ответсвенный работник, не имеющий взысканий. 

По месту работы у 

<

данные изъяты> с 

<

данные изъяты> в должности менеджера по продажам подсудимый харатеризуется положительно, ответственный и надежный работник.

ФИО6 поощрялся грамотой и сертификатом за участие в благотворительности.

Обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого ФИО6, в соответствии с п.п.«г»,«и» ч.1 ст.61 УК РФ суд признаёт наличие на иждивении малолетнего ребенка ДД.ММ.ГГГГ года рождения у виновного; активное способствование раскрытию и расследованию преступления, изобличению и уголовному преследованию других соучастников преступления, следствием которого стало выявление дополнительных эпизодов их совместной преступной деятельности, по фактам которых возбуждены уголовные дела (что следует из представления прокурора), выразившиеся в даче согласия на участие в оперативно-розысных мероприятиях в рамках досудебного соглашения; даче логичных, последовательных и признательных показаний, которые согласуются с иными добытыми доказательствами по уголовному делу, о событиях, которые ранее не были известны правоохранительным органам; указании паролей от телефона и месенджера «

<

данные изъяты>» и т.д.

В соответствии с ч.2 ст.61 УК РФ, обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимого, суд также признает беременность супруги подсудимого, его состояние здоровья, наличие на ижидивении престарелой матери, оказание благотворительной помощи, раскаяние в содеянном, признание вины.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимого, в соответствии со ст.63 УК РФ судом не установлено.

Решая вопрос о виде и размере наказания подсудимого, суд учитывает характер и степень общественной опасности преступления, направленного против здоровья населения и общественной нравственности, данные, характеризующие личность подсудимого, его отношение к содеянному, роль в совершении преступления, наличие у него семьи, работы, смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств; влияние наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его и его семьи, и приходит к выводу, что в целях восстановления социальной справедливости и достижения целей наказания подсудимому за совершение особо тяжкого преступления должно быть назначено наказание в виде лишения свободы, с соблюдением требований ч.3 ст.66 УК РФ и с учётом наличия у ФИО6 малолетнего ребенка на иждивении, беременности его супруги и материального положения подсудимого, принимая во внимание, что он характеризуются в целом положительно, признал вину и раскаялся содеянном, иных обстоятельств, смягчающих его наказание - с соблюдением требований ст.ст.6, 7, 43, 60 УК РФ без назначения дополнительных видов наказаний.

Наряду с этим, как установлено судом, применительно к подсудимому имеются обстоятельства, смягчающие его наказание, предусмотренные п.«и» ч.1 ст.61 УК РФ, и отсутствуют обстоятельства, отягчающие его наказание. При таких обстоятельствах в этом случае к нему должны быть применены положения ч.2 ст.62 УК РФ, регламентирующей назначение наказания при заключении досудебного соглашения о сотрудничестве не более половины максимального срока или размера наиболее строгого вида наказания, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ.

Кроме того, в результате применения статей 66 и 62 УК РФ за особо тяжкое преступление размер наказания, который может быть назначен окажется равным либо менее строгим, чем нижний предел наиболее строгого вида наказания, предусмотренного санкцией ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, в связи с чем наказание назначается ниже низшего предела без ссылки на статью 64 УК РФ.

Суд принимает во внимание, что ФИО6 в судебном заседании полностью признал свою вину в совершении инкриминируемого ему преступлениия, его положительные характеристики, наличие на иждивении 

<

данные изъяты>, иные признаные судом смягчающие обстоятельства. Однако, оснований для применения положений ст.73 УК РФ, то есть для условного осуждения, изменения категории преступления за особо тяжкое преступление с учётом фактических обстоятельств преступления и степени его общественной опасности, роли подсудимого в совершении преступления, в судебном заседании не установлено. 

Вид исправительного учреждения для отбывания Бондаренко наказания суд определяет в соответствии с п.«в» ч.1 ст.58 УК РФ - в исправительной колонии строгого режима, поскольку подсудимый совершил особо тяжкое преступление, ранее не отбывал лишение свободы.

Учитывая, что суд пришел к выводу о необходимости назначения подсудимому наказания в виде реального лишения свободы, в целях обеспечения надлежащего исполнения приговора до его вступления в законную силу, избранная ФИО6 мера пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении подлежит изменению на заключение под стражу, с учетом сведений о личности подсудимого, характера и степени общественной опасности совершенного преступления.

В этой связи к месту отбывания наказания Бондаренко необходимо следовать под конвоем, срок наказания подлежит исчислению со дня вступления приговора в законную силу, а время содержания ФИО6 под стражей подлежит зачету в срок лишения свободы с учетом положений ч.3.1 ст.72 УК РФ с 25 марта 2024 года по 24 июня 2024 года, а также с 6 октября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчёта один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о судьбе вещественных доказательств по данному уголовному делу подлежит разрешению в порядке ст.81 УПК РФ.

В соответствии с п.«г» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискация имущества есть принудительное безвозмездное изъятие и обращение в собственность государства на основании обвинительного приговора принадлежащих обвиняемым орудий, оборудования или иных средств совершения преступления, в том числе предусмотренного ст.228.1 УК РФ.

Судом установлено, что подсудимый, используя ноутбук марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета с зарядным устройством и манипулятором «мышь»; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета, совершил покушение на сбыт наркотических средств бесконтактным способом, в ходе чего осуществлял приобретение наркотических средств, осуществляя переписку с иными пользователями магазина посредством установленных в ноутбуке и телефоне приложений для доступа в «Даркнет», а также приложений мессенджеров «Телеграм» и «

<

данные изъяты>», через которые он получал сообщения от кураторов о необходимой массе «закладок», сведения о районе размещения закладок и передавал координаты размещенных «закладок», получал электронные доверенности на получение почтовых отправлений.

Таким образом, указанные мобильный телефон и ноутбук являются средствами совершения преступления, в связи с чем данные предметы подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

Кроме того, в соответствии с п.«б» ч.1 ст.104.1 УК РФ конфискации и обращению в собственность государства подлежат деньги, ценности и иное имущество, в которые имущество, полученное в результате совершения хотя бы одного из преступлений, предусмотренного, в том числе статьей 228.1 УК РФ, и доходы от этого имущества были частично или полностью превращены или преобразованы.

Судом также установлено, что - наручные механические часы «Радо Автоматик» в корпусе серебристого цвета и наручные механические часы «Радо Автоматик» в корпусе черно-золотистого цвета принадлежат ФИО6 и приобретены им в период совершения преступления на средства от незаконного сбыта наркотических средств, что подтвердил ФИО6 в судебном заседании, в связи с чем указанные часы также подлежат конфискации и обращению в собственность государства.

Процессуальных издержек по делу нет.

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст.307-309, 316, 317.7 УПК РФ, суд

П Р И Г О В О Р И Л :

Признать ФИО5 виновным в совершении преступления, предусмотренного ч.3 ст.30, ч.5 ст.228.1 УК РФ, и назначить ему наказание в виде лишения свободы сроком на 6 /шесть/ лет.

Наказание ФИО5 отбывать в исправительной колонии строгого режима.

Избрать ФИО5 меру пресечения в виде заключения под стражу, которую по вступлении приговора в законную силу отменить. 

Взять ФИО5 под стражу немедленно в зале суда. 

Срок отбывания наказания в виде лишения свободы исчислять со дня вступления приговора в законную силу. 

Зачесть в срок наказания ФИО5 в соответствии с ч.3.1 ст.72 УК РФ время его содержания под стражей с 25 марта 2024 года по 24 июня 2024 года, а также с 6 октября 2025 года до дня вступления приговора в законную силу, из расчета один день содержания под стражей за один день отбывания наказания в исправительной колонии строгого режима.

Вещественные доказательства по делу:

- наручные механические часы «

<

данные изъяты>» в металлическом корпусе золотисто-белого цвета, принадлежащие ФИО6, хранящиеся при уголовном деле №, - вернуть последнему по принадлежности;

- ноутбук марки «

<

данные изъяты>» модели: № в корпусе черного цвета с зарядным устройством и манипулятором «мышь»; наручные механические часы «Радо Автоматик» в корпусе серебристого цвета; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», № в корпусе серого цвета; наручные механические часы «Радо Автоматик» в корпусе черно-золотистого цвета, хранящиеся при уголовном деле №, - по вступлении приговора в законную силу конфисковать и обратить в доход государства;

- мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета; портативное запоминающее устройство (жесткий диск) марки «

<

данные изъяты>» в корпусе серого цвета; - мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>», принадлежащий ФИО1; мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе синего цвета в защитном чехле синего цвета, хранящиеся при уголовном деле №, - хранить там же до принятия окончательного решения по уголовному делу №;

- остальные вещественные докзательства: наркотические вещества, полимерные пакеты с содержимым, упаковки с полимерными пакетами, фрагменты вспененного полимерного материала, приспособления для курения, свертки из полимерной клейкой ленты, полимерные упаковки, электронные весы, документы, тетради для записей, листы бумаги, кассовые чеки, почтовые отправления, картонные коробки, пластмассовый кейс, моток клейкой полимерной ленты, упаковка самоклеящихся гибких зажимов, хлопчатобумажные перчатки, - хранящиеся в камере хранения вещественных доказательств УФСБ России по Камчатскому краю, а также мобильный телефон марки «

<

данные изъяты>» в корпусе черного цвета, переданный на ответственное хранение свидетелю ФИО2., - хранить соответственно там же до принятия окончательного решения по уголовному делу №.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Камчатский краевой суд через Петропавловск-Камчатский городской суд в течение 15 суток со дня его провозглашения с соблюдением требований ст.317.7 УПК РФ, а осуждённым, содержащимся под стражей, - в тот же срок со дня вручения ему копии приговора. В случае подачи апелляционной жалобы осуждённый вправе ходатайствовать о своём участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

Председательствующий подпись Т.Н. Безрукова